1
2

            ДОГОВОР ПОСТАВКИ № ______/02
«___» _____________2021 г.                                                                                                                                         г. СЛОНИМ

  ОАО «Слонимский мясокомбинат», именуемое в дальнейшем «Поставщик в лице заместителя генерального директора по коммерческим вопросам Калиновской Н.В., действующего на основании доверенности №02/12631 от 30.12.2020г., с одной стороны, и ___________________________________________________________________________,  именуемое в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», в лице __________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Поставщик обязуется произвести и поставить в согласованном сторонами количестве и ассортименте мясо и  (или) мясопродукты, именуемые в дальнейшем «продукция», а Покупатель принять и оплатить ее.

1.2. Согласование и  изменение количества и ассортимента поставляемой продукции производится сторонами на основании  предварительной письменной или устной заявки Покупателя, которая направляется  для подтверждения  Поставщику  не позднее 1 дня до даты поставки. Количество и ассортимент поставленной продукции по настоящему договору определяется согласно товарно-транспортным накладным.

1.3. Покупатель прилагает к настоящему договору копию свидетельства о гос.регистрации.

  2.  КАЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ.

 2.1. Качество поставляемой продукции должно соответствовать требованиям ТНПА Республики Беларусь, по которым она изготавливалась,  и подтверждаться удостоверением качества и другими необходимыми  документами в соответствии с действующим законодательством.

 2.2. Маркировка продукции соответствует СТБ-1100-2007. Поставщик обеспечивает наличие на упаковке продукции товарного номера нанесенного в виде штрихового идентификационного кода в соответствии с законодательством.

 2.3. Упаковка  должна обеспечивать  сохранность продукции  во время транспортировки автомобильным транспортом. Поставщик гарантирует качество продукции в пределах срока её годности при условии соблюдения условий хранения, указанных на маркировке продукции.

 2.4. Покупатель несет ответственность за своевременную реализацию продукции, упакованную в газовую среду, после её вскрытия с проставлением даты вскрытия пакета.

2.5. Если продукция  подлежит обязательной сертификации и (или) гигиенической регистрации, Поставщик выдаёт Покупателю  копию сертификата  и (или) декларации соответствия  в момент первоначальной поставки.

3. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ, ПОРЯДОК ПРИЕМКИ.

3.1. Продукция поставляется   в  сроки, согласованные с Покупателем в письменной или устной форме.
3.2. Доставка продукции осуществляется транспортом Поставщика на условиях франко-станция назначения или     транспортом Покупателя на условиях франко-станция отправления (при самовывозе).

 3.3. Покупатель письменно обязуется уведомить Поставщика о пункте разгрузке товара. В случае наличия нескольких пунктов разгрузки товара  Покупатель обязан согласовать с Поставщиком возможность доставки в каждый из  них.

 3.4. Приемка продукции по количеству и качеству осуществляется в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утв. постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 г. № 1290.
3.5. В случае недопоставки продукции по заявке, Покупатель обязуется принять поставленную продукцию, а Поставщик обязуется восполнить недопоставленное количество продукции на следующий день или при следующей поставке по требованию Покупателя. Отказ от поставленной в рамках заявки продукции не допускается.
4. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Цена на продукцию устанавливается Поставщиком согласно прейскуранту цен, действующему на предприятии на момент отгрузки либо протоколом согласования цены, если расчеты осуществляются по ценам, отличным от помещенных в прейскурантах на размер предоставляемой скидки, в соответствии с условиями Положения по скидкам, действующего на предприятии. В период действия настоящего договора цены на продукцию могут изменяться.
4.2. Расчеты осуществляются: путем  ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ОПЛАТЫ. В случае отпуска продукции сверх  предварительной оплаты, окончательный расчет должен быть произведен в течение 1 банковского дня по факту поставки продукции.
5. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
5.1. В случае несвоевременной оплаты поставленной продукции, в соответствии с постановлением Совмина Республики Беларусь от 31.07.2003 г. № 1014 «О расчетах за мясную и молочную продукцию, хлебопродукты», Поставщик имеет право взыскать, а Покупатель обязуется по первому требованию Поставщика уплатить последнему пеню в размере однодневной ставки рефинансирования Нацбанка РБ, установленной на день оплаты (на день вынесения решения суда – по неисполненным денежным обязательствам), увеличенной в два раза от суммы просроченного  платежа за каждый день просрочки.

5.2. В случае необоснованного отказа от принятия  доставленной по заявке продукции, Поставщик вправе взыскать, а Покупатель обязан уплатить  Поставщику неустойку в размере 5 % от суммы не принятой по заявке продукции.

5.3. Если продукция поставляется в многооборотной маркированной Поставщиком таре, она подлежит возврату только в исправном и чистом состоянии в момент приема –передачи продукции либо  не позднее чем при следующей поставке.  В случае поломки либо уничтожении тары по вине Покупателя, последний возмещает Поставщику её полную стоимость по залоговой цене указанной в товарно-транспортной накладной.

5.4. За просрочку возврата (сдачи) тары свыше 15-ти дней Поставщик вправе взыскать, а Покупатель обязан уплатить штраф в размере  100 % залоговой стоимости  не  возвращенной в срок тары, а при просрочке свыше 25-ти дней-300 % залоговой стоимости. Уплата штрафа не освобождает Покупателя от сдачи тары.

5.5. Поставщик не несет ответственности за  продукцию, пришедшую в негодность по вине Покупателя в процессе её хранения и реализации.
6. ФОРС-МАЖОР.

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы, которые сторона не могла предвидеть и предотвратить: наводнение, землетрясение, военные действия, принятие решений органов гос.власти, исключающих возможность выполнения обязательств по договору. Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства должна информировать другую сторону не позднее 5-ти дней с момента их наступления.
7. ПРЕТЕНЗИИ.

7.1. Претензии по качеству должны подтверждаться документами в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров РБ №1290 от 03.09.2008 г. Вызов представителя Поставщика обязателен.

7.2. Претензии по качеству рассматриваются только при наличии на продукции маркировки (по дате изготовления), нанесенной на специальную фирменную этикетку ОАО «Слонимский мясокомбинат».
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2021 года. Если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока действия договора не известит другую сторону в письменной форме о расторжении или перезаключении договора, срок действия договора продлевается на  каждый последующий календарный год.

8.2. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами обеих  сторон.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

 9.1. После подписания настоящего договора все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют силу.

 9.2. Ни одна из сторон не имеет права передавать третьему лицу права и обязательства по настоящему договору без письменного согласия другой стороны.

 9.3. Стороны признают подлинность документов, переданных  посредством факсимильной связи.

 9.4. Покупатель обязан возвратить Поставщику надлежащим образом оформленный подлинник  договора (подписанный уполномоченным лицом и скрепленный печатью) в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента его получения.

9.5. Стороны обязуются в случае изменения юридических реквизитов уведомлять друг друга об этом заблаговременно не позднее,  чем за 7 дней до даты изменения.
9.6. В случае невыполнения  условий п.п. 4.2.; 5.3; 9.4 договора Поставщик имеет право приостановить поставку продукции.

10.  АРБИТРАЖ.

10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, или в связи с ним, будут по возможности решаться путем переговоров.  В случае ненадлежащего исполнения обязательств, сторона получившая претензию обязуется дать мотивированный ответ на претензию в 10-ти дневный срок с момента ее получения. При невозможности урегулирования разногласий, они будут рассматриваться в установленном порядке в экономическом суде Гродненской области.

10.2. Во всем остальном, что не предусмотрено в настоящем договоре стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.
	ПОСТАВЩИК

ОАО «Слонимский мясокомбинат»

231800, г.Слоним, ул.Чкалова, 35

р\с BY50BAPB30124505600140000000

в ОАО «Белагропромбанк»,  БИК BAPBBY2Х

УНП 500041325   ОКПО 00453517

т. 801562 5-08-39                                                   ​​​​​​​​

Зам.ген. директора

по коммерческим вопросам

_________________ Н.В.Калиновская
	ПОКУПАТЕЛЬ

Юрисконсульт_______________ Е.Н. Точеная
801562-2-79-35